Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042200075

75

Nº 74, quinta-feira, 22 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

EDITAL Nº 1/2021-CPCE
O Diretor do Campus "Profª Cinobelina Elvas" da Universidade Federal do Piauí-

UFPI, no uso das atribuições legais, considerando o processo Nº 23111.004440/2021-72,
RETIFICA o Edital Nº 01/2021-CPCE-UFPI, publicado no D.O.U. do dia 15/04/2021; Edição
70; Seção: 3; Página: Nº 81, conforme a seguir:

1 - No item 2.1. Indicação relativa à área, requisito, regime de trabalho e
número de vagas estão estabelecidas de acordo com o quadro abaixo, na área relativa a
LIBRAS: ONDE SE LÊ: Graduação em Pedagogia com Especialização e/ou Mestrado em
Libras. LEIA-SE: Graduação em Letras-Libras ou Pedagogia com, Especialização e/ou
Mestrado em Libras.

2 - No item 2.1. Indicação relativa à área, requisito, regime de trabalho e
número de vagas estão estabelecidas de acordo com o quadro abaixo, na área relativa à
Tecnologia e Processamento de Alimentos de Origem Vegetal e Animal: ONDE SE LÊ:
Graduação em Agronomia, Engenharia de Alimentos, Zootecnia, Medicina Veterinária com
Mestrado e/ou Doutorado em áreas afins; LEIA-SE: Graduação em Agronomia, Engenharia
de Alimentos ou Engenharia e/ou Tecnologia de Alimentos e/ou Agroindústria, Zootecnia,
Medicina Veterinária com Mestrado e/ou Doutorado em áreas afins.

3 - No Item 3.3, letra "h", ONDE SE LÊ: Recolhimento, código 288306 - Taxa de
Inscrição em Concurso Público; LEIA-SE: Recolhimento Código 28830-6 - SERV I ÇO S
A D M I N I S T R AT I V O S .

4 - No ANEXO III, na Área Bioquímica, Coluna TEMAS, ONDE SE LÊ: 1-Proteínas:
Estrutura, Função e Metabolismo. 2-Enzimas: Estrutura e catálise enzimática; vitaminas e
co-fatores. 3-Carboidratos: Estrutura, função e metabolismo. 4-Lipídeos: Estrutura e
função; lipoproteínas; estrutura, 5-função e metabolismo. 6-Metabolismo de lipídeos. 7-
Nucleotídeos: Estrutura, função e metabolismo. 8-Metabolismo de ácidos nucléicos. 9-
Bioenergética e tipos de reações bioquímicas no; 10-metabolismo. 11-Fosforilação
oxidativa: Fotossíntese e fosforilação; 12 Hormônios: Estrutura e função dos hormônios,
13-regulação e integração do metabolismo em mamíferos. LEIA-SE: 1-Proteínas: Estrutura,
Função e Metabolismo. 2-Enzimas: Estrutura e catálise enzimática; vitaminas e co-fatores.
3-Carboidratos: Estrutura, função e metabolismo. 4-Lipídeos: Estrutura e função;
lipoproteínas; estrutura, função e metabolismo. 5-Metabolismo de lipídeos. 6-Nucleotídeos:
Estrutura, função e metabolismo. 7-Metabolismo de ácidos nucléicos. 8-Bioenergética e
tipos de reações bioquímicas no metabolismo. 9-Fosforilação oxidativa: Fotossíntese e
fosforilação. 10-Hormônios: Estrutura e função dos hormônios, regulação e integração do
metabolismo em mamíferos.

Bom Jesus,PI 20 de abril de 2021
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

Diretor do Campus Profª Cinobelina Elvas
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23111.004564/2019-28.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Reajuste
do valor contratual e a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 15/2019, conforme previsto, respectivamente,
nas cláusulas segunda e sexta e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 10/04/2021 e término em 10/04/2022.. Vigência: 10/04/2021 a
10/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 252.026,66. Data de Assinatura:
09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23111.004563/2019-55.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Reajuste
do valor contratual e a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 16/2019, conforme previsto, respectivamente,
nas cláusulas segunda e sexta e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com
início na data de 10/04/2021 e término em 10/04/2022.. Vigência: 10/04/2021 a
10/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 349.910,61. Data de Assinatura:
09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23111.004567/2019-44.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é o reajuste do valor contratual e a prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
14/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos
do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 10/04/2021 e término em
10/04/2022.. Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
439.869,81. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23111.004567/2019-44.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente termo aditivo é o reajuste do valor contratual e a prorrogação, por mais 12
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
14/2019, conforme previsto, respectivamente, nas cláusulas segunda e sexta e nos termos
do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 10/04/2021 e término em
10/04/2022.. Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
439.869,81. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23111.004562/2019-82.

Publicação do Diário Oficial da União dia 20/04/2021, página 83, seção 03 do
00002/2021 Termo Aditivo ao Contrato 17/2019,

Onde se lê:
Vigência: 10/04/2019 a 10/04/2021.
Leia-se
Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº do Processo: 23116.000671/2021-10. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande
- FURG. Contratado: Gelnex Indústria e Comércio Ltda, CNPJ: 02.001.597/0001-14. Objeto:
Realização de estágios de estudantes matriculados na Universidade Federal do Rio Grande
- FURG. Vigência 06/04/2021 - 05/04/2026. da assinatura: 06.04.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23116.008812/2016-77.
Pregão. Nº 134/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 10.853.830/0001-15 - ONDREPSB RS - SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 008/2017.. Vigência:
30/03/2021 a 29/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.206.911,76. Data de
Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Por se encontrar em local incerto e não sabido e/ou não encontrado pelos
Correios, fica INTIMADA, pelo presente edital, pelo senhor DIEGO D'AVILA ROSA, Pró-Reitor
de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Rio Grande-FURG-RS, a
empresa KAIZEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ 34.119.414/0001-
56, constando nos autos como último endereço da sede a Rua Afonso Tochetto, 499 -
Centro, na cidade de Getúlio Vargas/RS, CEP 99900-000, na pessoa de seu representante
legal, a apresentar recurso, por escrito, no prazo de 10 (dez) dias, contados desta
publicação, decorrente de ação administrativa de apuração de Apuração de Irregularidade
sob o nº 23116.000001/2021-95 que visa apurar falta cometida no âmbito do Pregão
Eletrônico 23/2020-FURG-UASG 154042, em razão de a empresa ter deixado de apresentar
a proposta exigida no certame. Fica, ainda, ciente de que a ausência de manifestação
poderá gerar julgamento administrativo à revelia, com aplicação das sanções
administrativas previstas na Lei nº 10.520/2002. A decisão administrativa deste órgão
determinou impedimento de licitar com a União pelo período de dois meses. Outrossim,
faz saber que este órgão está situado na Avenida Itália, Km 08, Carreiros, Rio Grande-RS.
Dado e passado nesta cidade aos 20 de abril de 2021. Eu, Eduardo Figurelli Perez, Diretor
de Administração de Material, subscrevo-o. da assinatura: 20.04.2021.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR vem NOTIFICAR a
empresa TRANSNORTE VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 05.562.593/0001-01,
sobre a obrigação de reembolso ao erário, no valor de R$ 8.787,77 (oito mil setecentos e
oitenta e sete reais e setenta e sete centavos), processo nº 23118.003511/2020-13,
decorrente do RPV/precatório liquidado em face da condenação desta UNIR por
responsabilidade subsidiária na reclamação trabalhista 001040423.2013.5.14.0008 da 8ª
VARA DO TRABALHO DE PORTO VELHO, decorrente de contrato de prestação de serviço
firmado pela UNIR com a referida empresa. Abrir-se-á o prazo de 10 (dez) dias úteis para
quitação do débito e manifestação.

GABRIELA FONTELES MAIO
Pró-Reitora de Administração Substituta

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23112.000813/2019-56.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 26.130.952/0001-13 - ORCON ENGENHARIA E
PERFURACOES EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência em 90 (noventa) dias,
abrangendo o período de 05/04/2021 a 04/07/2021.. Vigência: 05/04/2021 a 04/07/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 267.000,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade de Salamanca (Espanha).
Resumo do objeto: estabelecer um marco permanente de colaboração e cooperação entre
as partes, a qual deve ser desenvolvida conforme programas que devem ser elaborados em
comum entre as instituições, e abrangendo o âmbito geral da pesquisa, da docência e das
atividades culturais e esportivas. Vigência: 27/3/2021 a 27/3/2025. Data e assinatura:
26/3/2021, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e 25/3/2021, por Efrem Yildiz Sadak -
Universidade de Salamanca. Processo nº 23112.021816/2020-67.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2021 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.026789/2020. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de Empresa especializada, sob o regime de Empreitada por Preço Global,
visando à execução da Reforma, Recuperação e Adequação do Museu do Homem
Sergipano (MUHSE) da Universidade Federal de Sergipe, localizado na Rua Estância, n° 228,
Centro, no município de Aracaju, Estado de Sergipe, consoante Memorial Descritivo,
Especificações Técnicas, Projetos, Localização, e demais Elementos Técnicos integrantes do
Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-3-00002-2021. Entrega das Propostas:
24/05/2021 às 09h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Jardim Rosa Elze - São
Cristovão/SE.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 20/04/2021) 154050-15267-2021NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html